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ZAJÍMAVOSTI

Vážené dámy, vážení pánové!
Máme za sebou první pololetí desátého ročníku 
TECHNOhrátek 2022, v němž jsme stihli od 
druhé poloviny dubna uspořádat úvodních šest 
akcí projektu. Bylo to současně období, které 
lze charakterizovat jako etapu velkých návratů 
(Gymnázium a SOŠ Přelouč po pěti a SPŠ Chru-
dim dokonce po šesti letech!) i úspěšné premiéry 
(Gymnázium K. V. Raise a SOU Hlinsko). Ve všech 
středních odborných školách jsme se snažili – i při 
vědomí výrazně rostoucích cen dopravy, tisku, 
zapůjčované techniky i ovocných dortů – spo-
lečně s jejich vedením, učiteli a studenty vytvořit 
zajímavé a inspirativní prostředí pro aktivní 
seznámení žáků převážně osmých tříd s vyučova-
nými obory. Občas to možná někde časově nebo 
organizačně mírně zadrhlo, ale věříme, že většině 
ze 651 zapojených školáků jsme pomohli udělat 
první krok pro výběr jejich budoucího studia. Na 
podzim naberou TECHNOhrátky ještě vyšší tem-
po. Až si o prázdninách odpočinete a načerpáte 
spoustu sil, těšíme se opět na setkání s Vámi.

Helena Bártlová, Vladimír Zemánek,
organizátoři projektu TECHNOhrátky

DVĚ NOVÉ ŠKOLY
Před startem desátého ročníku TECHNOhrátek 
se do projektu zapojilo 119 základních škol. 
Letošní úvodní akce však přilákaly další dva 
nováčky. Do Hlinska totiž dorazila premiérově 
výprava „osmáků“ ze ZŠ Trhová Kamenice 
a v Chroustovicích organizátoři poprvé přivítali 
i domácí ZŠ T. G. Masaryka Chroustovice. 
Počet zapojených škol tak vystoupal na 121, 
přičemž 113 jich sídlí v Pardubickém kraji.

PREMIÉRA V HLINSKU, PO PĚTI LETECH PŘELOUČ
V červnu se uskutečnily dvě akce projektu 
TECHNOhrátky. Vůbec poprvé ve své historii 
zavítaly na Gymnázium K. V. Raise a SOU 
Hlinsko a po pěti letech se vrátily také na 
Gymnázium a SOŠ Přelouč.

GYMNÁZIUM K. V. RAISE A SOU HLINSKO, 
1. června – účast 80 žáků z osmi ZŠ: Den dětí 
oslavili školáci stloukáním másla, výrobou dřevě-
ných krabiček, zapojováním elektrických obvodů 
nebo prací s vrtačkou a kladívkem. Znovuob-
novované učiliště v Hlinsku vyučuje tři obory: 
výrobce potravin–mlékař, elektrikář a truhlář. 
Vydařená premiéra projektu znamenala důležitou 
marketingovou aktivitu, která představila moder-
ní zázemí a vybavení školy. Soutěž manuálních 
aktivit i vědomostní kvíz shodně vyhráli „sedmáci“ 
ze ZŠ a MŠ Prosetín.

GYMNÁZIUM 
a SOŠ PŘELOUČ, 
8. června – účast 
114 žáků z osmi 
základních škol: 
Nikoliv už auto-
mechanik, truhlář 
nebo zámečník, 
ale reproduk- 
ční grafik, technolog polygrafie, fotograf nebo 
operátor tiskových technologií. Po pěti letech, kdy 
sem znovu zavítal projekt TECHNOhrátky, změnila 
škola výrazně skladbu vyučovaných oborů a v jejím 
názvu od září přibude spojení „střední grafická 
škola“. Prvenství v manuální části programu získali 
žáci ZŠ Choltice, ve vědomostním kvízu zvítězila 
ZŠ Heřmanův Městec.

„Úkolem TECHNOhrátek je ukázat žákům 
základních škol, že i řemesla stojí  

za to studovat.“ 
Miroslav Krčil, starosta Hlinska a radní Pardubického 

kraje pro životní prostředí, venkov a zemědělství

NA NÁVŠTĚVĚ

www.klickevzdelani.cz/technohratky

TECHNOhrátky
Zpravodaj

CITÁT MĚSÍCE 

TRH PRÁCE: NEJŽÁDANĚJŠÍ JSOU TECHNICKÉ PROFESE
Ředitel krajského úřadu práce Pardubické-
ho kraje Petr Klimpl se stal sympatizantem 
TECHNOhrátek hned od jejich vzniku v květnu 
2013. Kromě svého náročného povolání je 
i zastupitelem Pardubic a také vášnivým vy-
znavačem orientačního běhu. Vykonává funk-

ci předsedy Lokomotivy 
Pardubice a je místopřed-

sedou Českého svazu 
orientačních sportů. 

Tématem rozhovoru však 
byla aktuální situace 

na pracovním trhu 
v regionu.

Jak proměnily covidová pandemie a příliv běžen-
ců z Ukrajiny pracovní trh v Pardubickém kraji? 
Covidová pandemie a současný příliv běženců 
pro pracovní trh v Pardubickém kraji neznamenají 
žádný fatální otřes. Situace na trhu práce stále 
vykazuje především nedostatek požadované pra-
covní síly, nezaměstnanost se vyvíjí podle stejného 
scénáře – sezónně – jako jiné roky. V Pardubickém 
kraji se udržela situace i díky programu Antivirus, 
který pomohl udržet zaměstnanost ve firmách. 
Zatím dochází stále k poklesu nezaměstnanosti 
a Pardubický kraj si drží z hlediska nízké míry neza-
městnanosti stále první místo v republice. Objevují 
se však signály, že v důsledku kumulace pandemie, 
přílivu běženců a celkových dopadů válečného 
konfliktu na Ukrajině – především energetická 
krize, nedostatek surovin a narušení dodávek 
materiálů, vstupních surovin, komponentů, čipů 
a podobně – bude postupně ovlivňován i vývoj na 
trhu práce. Dopady v této oblasti se však projevují 
vždycky s určitým zpožděním.

Platí stále, že nejžádanější jsou především 
technické obory? 
Ano stále to platí. Velký počet nahlášených vol-
ných pracovních míst je především u technických 
profesí. Největší počet z nich je sice pro uchazeče 
o zaměstnání se základním vzděláním, ale od-
borných technických zaměstnanců v podstatě ve 
všech oborech je stále nedostatek. Pokud někde 
dochází k propouštění zaměstnanců odborných 
profesí, jsou v podstatě plynule zaměstnatelní, 
protože po nich okamžitě „sáhnou“ z jiné firmy, 
kde dosud marně tyto zaměstnance hledali.
Které profese z hlediska zájmu firem na pomysl-
ném žebříčku vedou?
Nejžádanější jsou profese ve strojírenství a sta-
vebnictví. Jsou to například montážní dělníci, 
řemeslníci a kvalifikovaní zaměstnanci hlavní 
stavební výroby, pomocní pracovníci v oblasti 
stavebnictví, obsluha pojízdných zařízení, ná-
strojaři, zámečníci, řidiči nákladních automobilů 
a autobusů, svářeči, obsluha strojů na výrobu 
a zpracování výrobků z pryže, plastů a papíru atd. 

Pokračování na straně 2

POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ

„Pardubický kraj si udržuje nejmenší 
nezaměstnanost v České republice.“

„V Hlinsku si na obou dortech pochutnali 
„sedmáci“ z Prosetína.“

PTÁME SE



Speciální bulletin projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje | technohratky@klickevzdelani.cz | 777 771 081 | 777 771 080

AKTUALITY

CO PROZRADÍ 
STATISTIKA
Souhrnná statistika první poloviny desáté-
ho ročníku projektu TECHNOhrátky Pardu-
bického kraje v roce 2022 je následující:

Počet realizovaných akcí a zapojených  
středních odborných škol: 6

Počet zúčastněných žáků: 651

Nejpočetněji obsazená akce: SOŠ a SOU 
Lanškroun – 117 žáků

Počet zapojených základních škol: 32
8 z okresu Pardubice
6 z okresu Ústí nad Orlicí
6 z okresu Svitavy 
12 z okresu Chrudim

Nové základní školy v projektu: 2
ZŠ T. G. Masaryka Chroustovice
ZŠ Trhová Kamenice

Nejaktivnější účastníci z řad základních škol:
ZŠ Chvaletice – 3×
ZŠ Choltice – 3×
ZŠ Čáslavská Chrudim (DDŠ Chrudim) – 3×
ZŠ Heřmanův Městec – 3× 

Počet prezentovaných oborů: 38

Počet rozdaných ovocných dortů: 12

Celkově se dosud do TECHNOhrátek na 
112 speciálních akcích zapojilo 14 649 žáků 
ze 121 základních škol.

TERMÍNY AKCÍ 2022
 20. 4. OU Chroustovice
 27. 4.  SOŠ a SOU Lanškroun
 4. 5. SOŠ a SOU technické Třemošnice
 11. 5. SPŠ Chrudim
 1. 6.  Gymnázium K. V. Raise a SOU Hlinsko
 8. 6. Gymnázium a SOŠ Přelouč 
 7. 9. PSŠ Letohrad
 14. 9. SŠ zemědělská a VOŠ Chrudim
 21. 9. SOU Svitavy
 27. 9. SOU opravárenské Králíky
 5. 10. SŠ automobilní Ústí nad Orlicí
 12. 10. SOU zemědělské Chvaletice
 19. 10.  SŠ stavební a VOŠ stavební  

Vysoké Mýto
 2. 11. ISŠ Moravská Třebová
 30. 11.  SŠ gastronomická a technická 

Žamberk

Trhová Kamenice je městys, v němž žije necelá 
tisícovka obyvatel. Žáci z osmé třídy zdejší 
základní školy poprvé zamířili na TECHNOhrát-
ky až letos 1. června, když přijeli do Gymnázia 
K. V. Raise a SOU Hlinsko. Výpravu složenou 
z deseti chlapců a jedné dívky, což je kompletní 
osazenstvo „osmičky“, vedla její třídní učitelka 
Radomíra Melounová. 

Co vaši školu vedlo k tomu, že po deseti letech 
existence TECHNOhrátek zaznamenala v Hlinsku 
svou premiéru?
Přiznám se, že v minulosti jsem nikdy o TECHNO-
hrátkách neslyšela. Když mi však pan ředitel nyní 
přeposlal nabídku k účasti, tak mě hned zaujala 
a s dětmi z osmé třídy jsme se přihlásili.

Vidíte, a to jsme si mysleli, že TECHNOhrátky 
znají zástupci všech základních škol v Pardubic-
kém kraji!
Překvapilo mě, že tento projekt běží už tolik let 
a že se akce pořádají na mnoha dalších středních 
školách. Mrzí mě proto, že jsme to zjistili až nyní.
My, jako organizátoři, jsme určitě i do vaší školy 
nabídky posílali. Kde mohla být příčina?
Nevím, kde se vše zadrhlo, ale teď už se určitě bu-
deme účastnit pravidelně, pokud TECHNOhrátky 
zavítají do našeho chrudimského okresu. Kolegům 

i rodičům budu referovat, jaká to byla bezvadná 
akce, a rozhodně doporučím další naše účasti.
Takže s průběhem TECHNOhrátek v Hlinsku jste 
byli spokojeni?
Přijeli jsme sem poprvé a musím říci, že děti byly 
hodně nadšené. Před odjezdem se trochu bály, 
že se budou nudit, ale brzy poznaly, že to vůbec 
nehrozí. Třeba při soutěži ve stloukání másla u mlé-
kařů projevily tak silný bojový duch, že skončily 
na prvním místě. I mne překvapilo, jak se při tom 
semkli i žáci, kteří se ve třídě jinak moc nemusejí 
nebo se občas poškorpí. Tentokrát spolupracovali 
ve stylu „Jeden za jednoho…“
Do jakých typů středních škol chodí nejčastěji 
žáci z Trhové Kamenice?
Téměř z devadesáti procent jsou to maturitní 
obory na gymnáziu, zemědělské škole a strojíren-
ské průmyslovce v Chrudimi. Věřím, že ty zbývající 
zaujaly právě obory vyučované v Hlinsku.
Setkáme se s vámi v září na některé z dalších akci?
Rozhodně se přihlásíme do Střední školy zeměděl-
ské a Vyšší odborné školy Chrudim. Jen doufám, že 
nás vyberete!

TRHOVÁ KAMENICE: DESET LET UTAJENÉ TECHNOhrátky

Dokončení ze strany 1 
Zaměstnavatelé preferují odbornost, znalost 
speciálních programů, výbornou znalost jazyků, 
pokud to profese předpokládá, řidičský průkaz.
Současně kladou velký důraz na schopnost učit 
se novým věcem, zručnost, odpovědnost. Vyučení 
v jakémkoli, zejména technickém oboru, je výraz-
nou výhodou stejně jako praxe.
Zvládají úřady práce kromě mnoha nových ak-
tuálních úkolů i poradenství mladým zájemcům 
o studium nebo povolání?
Úřady práce poskytují poradenství mladým 
zájemcům o studium nebo povolání nepřetržitě. 
Naše pracoviště IPS stále vyřizují klienty a realizují 
besedy pro školy a o tuto službu mají zájem jak 
budoucí adepti vzdělávání, tak jejich rodiče. 
V obdobích spojených s covidovou pandemií se 
rozšířila forma její realizace a místo prezenční 
formy se využívalo i telefonické, emailové a online 
poradenství. V době úplné uzávěry kontaktů to 
bylo samozřejmě složitější, neboť i naši zaměst-
nanci se učili nové formy komunikace, ale vzhle-
dem k cílové skupině především mladých lidí 
jsme nezaznamenali – až na výjimky – žádný ko-
munikační problém. Vzhledem k tomu, že většina 

zaměstnanců IPS 
vnímá svoji práci 
jako poslání 
a práce s mladý-
mi lidmi je baví, 
tak i v pracovně 
náročnějším 
období se daří 
poskytovat veš-
keré poradenské 
služby ve stan-
dardní kvalitě.
TECHNOhrátky 
letos už deset 
let podporují rozvoj technického a odborného 
vzdělávání – má tento projekt podle vás stále 
smysl?
TECHNOhrátky mají velký význam při rozhodová-
ní žáků, kam po skončení školní docházky půjdou. 
Ukáží jim v praxi technické věci, které se na škole 
učí. Na rozdíl od dní otevřených dveří si to vše 
mohou vyzkoušet hravou a soutěžní formou 
spolu se svými spolužáky. Jak dlouhodobě říkám, 
přínos TECHNOhrátek je pro pracovní trh velmi 
velký a pro žáky jsou jednou z velmi důležitých 
orientací na trhu středních škol a učilišť – po-
máhají jim najít vhodnou školu pro jejich další 
pracovní vývoj.

TRH PRÁCE: NEJŽÁDANĚJŠÍ JSOU TECHNICKÉ PROFESE

„Přijeli jsme poprvé a musím říci,  
že děti byly hodně nadšené!“

„TECHNOhrátky mají velký význam při 
rozhodování žáků o dalším studiu.“

PTÁME SE


